
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 2213 

DETERMINA 
N. 1877 DEL 30/10/2015

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Mengaldo Tiziana

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Castagnaro Micaela

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SETTORE RISORSE UMANE ORGANIZZAZIONE SEGRETERIA GENERALE E 

PARTECIPAZIONE

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
ACQUISTO  MATERIALE  DIDATTICO  INTEGRATIVO  CORSO  AMMINISTRAZIONE  DIGITALE  (CIG 
Z2F16C1C1B)C

o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
c
e
n
z
a

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
G
e
n
e
r
a
l
e

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
1
2
6
8
4
1
/
2
0
1
5
 
d
e
l
 
1
1
/
1
1
/
2
0
1
5

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
I
C
A
E
L
A
 
C
A
S
T
A
G
N
A
R
O



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release maggio 2015

Proposta N. 2213 

DETERMINA N. 1877 DEL 30/10/2015 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Mengaldo Tiziana; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  ACQUISTO MATERIALE DIDATTICO INTEGRATIVO CORSO AMMINISTRAZIONE DIGITALE (CIG 
Z2F16C1C1B)

  

 

IL   DIRIGENTE

Premesso che:

- con determinazione n. 359 – PGN 26339 del 17/03/2015 si è aggiudicato, a seguito di procedura 

negoziata  con  invito,  il  servizio  di  formazione  del  personale  comunale  in  materia  di 

amministrazione  digitale  all'Associazione  culturale  per  lo  studio  del  diritto  e  dell'informatica  di 

Pordenone  e  si  è  stipulato  il  relativo  contratto  PGN  32277  del  31/03/2015  che  prevede 

l'erogazione di sette edizioni del corso a 150-160 dipendenti dell'Ente;

- ad oggi sono state erogate cinque edizioni del corso coinvolgendo circa 120 persone;

- si rileva la necessità di acquisire materiale didattico da distribuire all'interno dell'Ente che vada ad 

integrare quello presente in formato elettronico nella rete Intranet comunale nella sezione “Risorse 

umane/Formazione/Amministrazione  digitale”,  accettando  la  proposta  di  acquisto  da  parte  di 

Forum Editrice  Universitaria  Udinese s.r.l.  in  data 8 settembre 2015 dell'edizione monografica 

della  rivista  “Techne.  e-government  nel  nord-est”,  interamente  dedicata  allo  switch  off  digitale 

previsto dal DPCM 13 novembre 2014 che richiede l'abbandono definitivo dell'uso della carta e 

l'esclusivo utilizzo di documenti informatici originali firmati digitalmente;

- si è valutato, per ragioni di contenimento della spesa, di acquistare n. 20 copie della rivista sopra 

descritta per una spesa complessiva di euro 100,00= (5 euro a copia), IVA al 4% inclusa, a valere 

sul  capitolo  n.  1007800  “Corsi  di  aggiornamento  e  formazione  personale  comunale  e  spese 

accessorie” del bilancio dell'esercizio 2015.

-non vi sono convenzioni attive e offerte CONSIP/Mepa relative alla fornitura in oggetto.

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 18/49717 del 12 maggio 2015 che approva il Bilancio 

di Previsione 2015/2017, e successive modificazioni;

Vista  la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  80/53880  del 26  maggio  2015 che  approva  il  Piano 

Esecutivo di Gestione Finanziario 2015/2017 (P.E.G.);

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release maggio 2015

Proposta N. 2213 

DETERMINA N. 1877 DEL 30/10/2015 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Mengaldo Tiziana; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  ACQUISTO MATERIALE DIDATTICO INTEGRATIVO CORSO AMMINISTRAZIONE DIGITALE (CIG 
Z2F16C1C1B)

Vista  la  deliberazione della  Giunta  comunale  n.  133/73102  dell'  8  luglio  2015  che approva il 

documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 2015-

2017 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

Visto l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 

D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 

all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera CC n. 11 del 

14/2/13 e successive modificazioni;

                                                        DETERMINA

1) di acquistare da Forum Editrice Universitaria Udinese s.r.l., ai fini dell'integrazione del materiale 

didattico del corso in materia di amministrazione digitale in via di erogazione rivolto ai dipendenti 

dell'Ente,  n.  20 (venti)  copie dell'edizione monografica  della  rivista “Techne.  e-government  nel 

nord-est”, interamente dedicata allo switch off digitale previsto dal DPCM 13 novembre 2014 che 

richiede l'abbandono definitivo dell'uso della carta e l'esclusivo utilizzo di documenti  informatici 

originali firmati digitalmente;

2)  di  impegnare  la  spesa  di €  100,00= (IVA  4%  inclusa)  al  cap.  n.  1007800  “Corsi  di 

aggiornamento e formazione personale comunale e spese accessorie” del bilancio dell'esercizio 

2015, dove esiste l’occorrente disponibilità;

3) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 

altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, 

ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 10/10/12, n. 174;  

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release maggio 2015

Proposta N. 2213 

DETERMINA N. 1877 DEL 30/10/2015 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Mengaldo Tiziana; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  ACQUISTO MATERIALE DIDATTICO INTEGRATIVO CORSO AMMINISTRAZIONE DIGITALE (CIG 
Z2F16C1C1B)

4) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli  

stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 

dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

5) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 

principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) , come 

modificato dal D.Lgs. 126/2014:

6) di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in particolare,  

dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip Spa) e quindi è 

legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Registrazione: € €

x  Impegno di spesa 2 2015 100,00 2015 100,00 OK
3 2016 2016 OK

 Accertamento di entrata 4 2017 2017 OK
5 2018 2018 OK

Tot.€ 100,00 6 2019 2019 OK

N.: 7 2020 2020 OK

Data: 8 2021 2021 OK

1007800 9 2022 2022 OK
10 2023 2023 OK
11 2024 2024 OK
12 2025 2025 OK

OK 100,00 OK 100,00

Anno di 
imputazione

Anno di 
pagamento / 
riscossione

Controllo 
di cassa

Cap. n.:



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release maggio 2015

Proposta N. 2213 

DETERMINA N. 1877 DEL 30/10/2015 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Mengaldo Tiziana; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  ACQUISTO MATERIALE DIDATTICO INTEGRATIVO CORSO AMMINISTRAZIONE DIGITALE (CIG 
Z2F16C1C1B)

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release maggio 2015

Proposta N. 2213 

DETERMINA N. 1877 DEL 30/10/2015 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Mengaldo Tiziana; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  ACQUISTO MATERIALE DIDATTICO INTEGRATIVO CORSO AMMINISTRAZIONE DIGITALE (CIG 
Z2F16C1C1B)

PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
27/10/2015  da  Isabella  Frigo  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni: .

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Micaela Castagnaro / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


